poenitentia frat per coniunctitatem, ex ipso dolore, qui ex continuo solutione orbitur, ostendit. Ex sylogeismo igitur Hippocratico in superiore capite col-

legimus elementa omnium partium
similarium in uniuersum: hic autem
exemplum de Carne afferens, ostendit
elementa carnis esse pariter

Vincentius de Chappes. Contra Inquisitionem etiam in

Le cap. 1. **La guerre de la Vendée** (éditions de la Librairie historique et généalogique).

Mutabilitia inuicem
et alterabilis. Dolor enim
passio est. Passio fit à mu-
tatione. Patitur autem or-
mnis pars similaris, non
omnis tamē dolet, hoc est,
passionem sentit. Quan-
doquidem dolor nihil est
aliud, quam tristis sensus
ipsius passionis. Ex doloris
igitur specie aliqua (ea ni-
delicta, que continuo solu-
tionem sequitur) una pars
questionis de clementis ca-
pite septimo proposita
declaratur, nempe que
sit forma seu modus com-
positionis, quomodōne cō-
currant elementa ad com-
positionem similarium. In
partibus itaq; similaribus,
pro natura elementorum
cognoscenda, & pro for-
ma seu modo compositionis
similarium, considera-
ri debet tunc

cognoscenda, & pro-
ma seu modo composi-
tis similarium, consid-
ri debet tum

Formam: *que ut ex rationem nostram subterfugit, et sensus nostros latet, ita per qualitates primas se cognoscendā exhibet: ex quarum crassi oritur in partibus similaribus Temperatura, cuius immutatio dicitur propriè Alteratio.* Cum autem sit preter naturā partis, idcirco semper quidem passionem inferi in quauis parte, non semper tamen dolorem, sed tunc tantum, quando cōseruit sit, et uehementer, et in parte que sensu exquisito prædicta est. Neg: tamen alteratio ad modū compositionis intelligendum aliquid confert (formam enim sequitur, non materiam) sed hic tantum connumeratur, ne à sola continui solutiōne dolor uel passio corporum proueniare videatur.

Materiam primam, quæ communis est omnibus rebus naturalibus & proinde etiam elementis. Hæc non sensu, sed ratione sola cognoscitur: actu nihil, potentia omnia. Quando formam suscipit, etiæ accidentibus suis determinatur, qualitate uidelicet, numero, conformatio-
ne, &c. Vnde in partes similes quodlibet elementum diuidi potest, numero non specie differentes. Verum in mixtione seu generatione similarium corporum, partes minimæ cuiuslibet elementi, alterius elementi minimis particulis totæ totis miscentur, uera unione & cōtinuitate, non tantum contiguitate, ut in similaribus. Quam quidem unionem nos supra cap. 7 formam siue modum compositionis similarium uocauimus. Solutio ergo hu-
ius unitatis in parte sensitibili dolorem affert. At dolor (quod cap. 7. inquirendum proponebat) indicat non eandem esse cōpositionem similarium ex elementis organicarum ex similaribus: sed similares per cōtinuitatem cōponi, organicas per solam contiguitatem. Con-
tigui autem soluio per se dolorem non affert, nisi quantum una etiam continuitas similarium soluit. Quod quidem exemplo digitorum declarat: qui si colligantur, & denuo soluntur, nullum dolorem persentium, quia id tantum quod cōtinguum est soluitur. Quare nec si homo ex incompatibilitibus cōponeretur (ut Asclepiades uoluit) doleret, quia illa per contiguitatem tantum componuntur: præter id, quod temperatura carent, & propterea sensu quoque destituuntur. Oritur enim tempera-
tura ex uera qualitatum mixtione, eademq; sensu partibus affert.

Sentiant, quando scilicet dolent, aut uoluptate perfunduntur, magis minus ue, pro uaria partiū temperatūra, et influe-
tis à cerebro facultatis copia. Sentiunt au-
tem partes, non quia cōponuntur ex ele-
mentis, que uim sentiēdi habent; sed quia
elemēta ipsa patibilia, redacta sunt ad eā
temperatiūm in mixtione, ut mixtū corporū
sentire posſit. Not. autem, quod hoc in lo-
co Gal. expreſſe dolorē uel ab intemperie
uel à solutione cōtinui prouenire asserit.

Non sentiant. Mutantur quidem & patiuntur, ut effectus ipse declarat, quem medicus iudicio sensus deprehēdit: uerum mutationem hanc sive naturae amicā, sive eidem contraria, non sentiunt, non dolēt, nullā uoluptatem percipiunt. Cōueniunt ergo cum ~~ac~~ Asclepiadis, qui non sentiunt: differunt, quia nihilominus patiuntur.

Spécie inter se diuersa. Ex quo deinde altera pars questionis propositæ de Elementis, nemptæ que sit materia compositionis similarium corporum, declaratur. Vide cap. x. 1. seq.

CAPUT XI. MATERIAM COMPOSITIONIS SIMILARIVM DECLARAT.
Quæ secunda erat pars propositæ quæstionis de Elementis.

SECUNDA pars questionis de Elementis, supra cap. 7. propositæ, erat. Quæ nā esset materia compositionis similarium partium: hoc est, que & quot numero elementa essent. Illam ergo in præsentia explicare conatur. Pro cuius intelligentia obseruandum est, quod sicuti Arist. in Physicis naturalia principia ex effectibus inuenire docuit, ex generatione scilicet & corruptione, ex alteratione, ex incremento: ita hic Gal. principia materialia corporum similarium ex effectibus deducit, hoc est, ex mutatione, que corporibus similaribus accidit, eaq; uarijs morbis obnoxia reddit. Vnde tandem corollarium elicetur (quod cap. 7. in dubium vocauerat) diuersos esse morbos similarium à morbis organicarum partium. Vtitur autem resolutio ne Gal. hunc ferè in modum: Mutatio sive Alteratio (communiter sumpto vocabulo) partium similarium est cognoscenda. Sed motus est. Ergo tria consideranda erunt. Primo quidem mouens duplex: tum quod, elementi scilicet: tum quo, qualitas tactilis, uelut instrumentum. Secundo, mobile, quod mouenti contiguum esse debet. Tertiò, motus ipse cum suis terminis, à quo, & ad quem. Verum quia instrumento recte cognito, etiam reliqua propter affinitatem & communitatem facile cognoscuntur: idcirco Qualitates agentes sive alterantes diligenter sunt inuestigandæ, ex quibus elementorum natura dependet. Inuestigabuntur autem commode per enumerationem effectuum, hoc est, mutationum, quas corporibus afferunt. Mutatio enim similaribus partibus accidens (quod in precedenti quoque capite notauius) alia est

Materialis, ipsa uidelicet continui solutio. Continuitas enim partium compositarum est, cōmuni termino unitarum. In similaribus igitur partibus continuas est, & mutatio accidentis dicitur unitatis solutio. Neg; tamen mutatio ista quicquam ad elementorū numerum inuestigandum facit, quandoquidem elementa solutionem unitatis non patiuntur, quia sim plicia sunt, & ex nullis alijs mixtis prioribus componuntur. Quodvis enim elementū unus est, si per se consideretur: si uero cum alio coniunctū spectetur, erit iam mixtum corpus, non simplex elementum. Quod si ergo unitatis solutio, ueluti effectus, in elemento tanquam simplicissimo corpore non datur: neque etiam qualitates effectrices, que quovis modo continuum soluere possunt, à nobis, qui naturam elementorum inuestigamus, considerande erunt. Quare nec secans, nec pungens, nec contundens actio, partis similaris materiam, hoc est, elementa que & quot sint, poterit demonstrare. Iam enim ex precedentibus constituit, esse specie diuersa. Si specie, ergo forma. Si forma, ergo mutatio illa, que à forma elementi imprimuntur, talis erit, ut etiam pars similaris, que mutatur, non tantum simpliciter, sed in tota sui substantia patiatur secundum qualitatem, alteretur, & acquirat qualitatem diuersam ab ea, quam forma sua requirebat. Hoc est ergo, quod hic dicit Galenus: Esi quid partem similiarem aut diuellat, aut tundat, aut pungat, aut fecet, id sanè aliquid facit, tamen illa eius alteratio (communiter sumpto vocabulo) non ita per totam rei substantiam penetrat, ut in alijs substantiæ speciem rem immutare posset, sicut illam potest in plura partiri. Sed simulac in qualitate alteratur, ut quando nix calet, mutatur tota substantia, & in aquam transit. Ex mutatione ergo materiali, hoc est, ex continui solutione, elementorum naturam aut numerum habere non possumus.

Materia prima omnibus communi, in cuius notiūm philosophi ex transmutatione corporum assida deuenerunt. Medicus igitur materiam ueluti subiectum alterationis presupponit, atque philosopho credit: solum formam per qualitates agentem considerat, ut à quibus corpus alterari, & uarijs morbis affici potest.

Formalis, que in partium temperatura accidit, & Alteratio propriæ dicitur, quoniam partis similaris substantiam alteram facit, illius qualitatem immutando. Temperatura porrò partis est terminus ultimus mixtionis, consurgens ex crassi elementarium qualitatum, que aut formæ sunt elementorum, aut certè accidentia inseparabilia que formas comitantur. Natura igitur elementorum (quorum numerū Philosophus in lib. de cœlo ex ipso motu deducit) ex hac mutatione seu alteratione, que similaribus accidit merito temperatu per qualitates primas (quandoquidem in elementis etiam simplicissimis reperitur) potest colligi, à medico, prout morbus & sanitas hinc oritur. Posita autem est natura ista tum in

Forma, que aut latet, aut certè primis qualitatibus definitur. Ex formarum autem diuersitate elementorum quoque numerus pendet. Igitur quot erunt alterationis differentie secundum qualitates in mixto similari, totidem quoque erunt elementa, à quarum forma alteratio ista prouenit. Iam uero quia alterantium qualitatum aliae primæ sunt, aliae secundæ, primæ ad primorum corporum inuestigationem potissimum coferent. Alteratur ergo simile corpus secundum qualitates primas quatuor tam actius quam passius, tam simplices quam compo sitas. Quare elementorum quoq; alterantium idem erit numerus. Nam in quolibet elemento una qualitatum conjugatio reperitur, quamvis in altera qualitate excellat. Ut ergo sunt quatuor coniugations, ita etiam elementa quatuor. Quorum theoria in Diexodicis libris absolutor tradetur. Satis fit hic digitum ad fontem intendisse, & quomodo ex alteratione uelut effectu (qui in similaribus corporibus merito elementorum ex quibus componuntur repe ritur) numerus elementorū colligi queat, ostendisse: atq; adeò questioni ab initio propositæ, de materia remota similari corporum, satisfacte, apud illos, qui ueritati rerum student, & logice demonstrationis, hoc est, methodorū logicarum, non sunt ignari. Ut etiam cap. 8. monuerat. Materia ergo remota similarium corporum sunt elementa quatuor, ignis, aëris, aquæ, terra, specie inter se differentia, & inuicem mutabilia.

CAPVT XII. DE FORMA PARTIVM SIMILARIVM.

Ex potentia materiae educitur forma. Postquam ergo Gal. materiali remotam simul & proximam partem similarium exposuit, annexit nunc formam, ex uaria materia mixtione prouenientem. Semen enim & menstruum ex elementis componuntur, eorumdemque naturam retinent & imitantur. Elementa autem species sunt diuersae (prout uariae sunt forme, suis qualitatibus præeditæ) & alterabilia inuicem, pro uaria efficientia primarum qualitatum. Itaque uim suam imprimunt semini & sanguini menstruali, & per consequens partibus similaribus. Ex mutua igitur actione & passione qualitatum consurgit temperatura, ueluti forma partis similaris, quatenus est ens naturale: nam quatenus est pars corporis animati, forma illam habet, animam scilicet. Ex hac dupli forma, duplex quoque consideratio partis similaris habetur. Ut enim corpus similare est.

Mixtum ex elementis, sic formam propriam habet Temperaturam, ex mixtione qualitatum elementarium resultantem, uelut ex cōcentu fidium harmonia. Cum autem in omni mixtione quedam qualitates uincant, quedam uincantur, sit etiam ut temperatura mixti corporis sequatur prædominium qualitatis exuperantis, & proinde nouem dentur temperature, non tantum totius, sed etiam partium similarium. Una enim pars temperatissima constituitur ueluti cētrum medium, nimirum cuius uola manus: aliae omnes uel una qualitate tantum, uel cōiugatis duabus temperiem medianam excedunt: ut Gal. in lib. de Temperature, & Aucenna in prima primi, docent. Nos hic breuiter similarium partium temperaturam simplicem enarrabimus, ex qua facile quis cōpositam intelligere quest. Itaq; membrorum temperatura triplex est. Alia Innata, ex mixtione quatuor elementorum in ipso semine & menstruo, quam comitatur calor innatus & humidum natuum, quorum uinculum est ipse spiritus. Alia Influens: sic à corde calor, ab hepate humidum, à cerebro sensus atq; motus influit. Tertia ex utrisq; composita, per quam ueluti instrumentum anime, membrum omnes suas actiones obicit. Ex temperatura igitur diuersa, diuersimodè quoque partium qualitates in eodem individuo humano iudicantur. In eodē dico, nō in diuerso: nam alioqui Athiops cum Germano, Socrates cum Platone, aut in uniuersum species humana cū leone uel aquila uarijs modis conserfi potest: de qua collatione exactius agetur in tractatione temperaturarū ex professo. Partes autem intelligimus generaliter corpora que uis similaria. Proinde Aucennam secuti, spiritum, pituitā, pilos quoque inter partes similares connumeramus. Ex temperatura igitur composita ex innata & influente iudicatur partium quarumlibet natura. Verum quia qualitatis eius est diuersa, idcirco fit, ut partes alia hanc & alia iudicari dicantur secundum temperaturā influentem, alia secundum innatam. Sic plantæ quamvis calorem habent & humidum innatum, excitatur tamen calor à cœlesti calore influente: humidū uero facultate insita ex terra fugunt, & in alimentum conuertunt. Iudicantur igitur ex temperatura.

Influente, partes calide & frigide: quia actiue qualitates agentiū habent maxime, ita ut alterare possint ipsam innatam temperaturā: sicut etiā à corde potissimum totus habitus immutatur. Nam influens calor non patitur, sed agit tantum. Ex influente ergo temperatura iudicantur partes

Calidæ. Que ut species differunt, ita quoque gradu caliditatis. Hunc autem ordinem habent: Spiritus uitalis cum corde, omnium calidissimus: mox sanguis beneficio spiritus: deinde Hepar, Caro, Musculi, Splen, Renes, Arterie, Vene, Cutis uola manu.

Frigidæ: quarum hec est series. Pituita omnium frigidissima, deinde Pili, Os, Cartilago, Ligamentū, Tendo, Panniculus, Nerui, Medulla spinalis, Cerebrum, Adeps, Pinguedo, Cutis reliqua.

Humidæ. Primum locū habet pituita. Succedit sanguis cum spiritu, cuius merito fit fluxibilior. Pinguedo, Adeps, Cerebrum, Medulla spinae, Caro mammillarū & testiculorū, Pulmo, Hepar, Lien, Renes, Musculi, Cutis.

Siccae, inter quas primas obtinent Pilis: deinde Os, Cartilago, Ligamentū, Tendo, Panniculus, Arterie, Vene, Nerui motui, Cutis, Nerui sensitui, deinde ipsum Cor.

Anima- tum, sic anima habet pro forma, que per temperaturam ueluti instrumentum in alio membro seu parte similari alias exercet operationes, ex quibus anima ipsa cognoscitur.

Quibus dam tantum, nimirum Animales, non tam interne (que solius cerebri proprie sunt) sed externæ tum

Viuunt. Itaque uitalem facultatem à corde per arterias transvasam recipiunt.

Vegetantur. Sic naturalem habent facultatem seipsum nutriendi & augendi ex alimento quo affuit ab hepate.

Mouendi. De his nihil in presentia. Quamuis enim actio motus primò & per se similari parti conuenit, ut cap. 3. & 4. docuimus, tamen in parte organicā spectatur ueluti cōmuni effectus omnium similarium ex quibus organum cōponitur. Idcirco superioris organicarum partium formam atq; materiam ex ipsa actione declarauit. Nihil tamen uerat, etiam non commemorante Gal. motuum actionem tanquam argumentum motuens anima in parte similari constituere.

Sentiendi. Sensus quidem alij in proprijs sunt organis: tactus uero omnium communissimus, per omnia sensoria reliqua, atq; etiam per similes partes diffusus est. Cōmuniū autem natura dedit, ut animal ea, à quibus ledi cōsueuisset, sentire & declinare posset. Porro sentiendi facultas à cerebro influit per nervos, & recipitur in parte similari ad recipiendum apta, hoc est, que ad certam temperiem, ex elementarium qualitatum mixtione redacta est, ut sensus particeps esse posset beneficio nervorum mollium. Sic ergo quamvis omnes partes (ut supra cap. 10. dictum fuit) patiuntur, non omnes tamen passionem sentiunt, siue dolent. Quapropter aliae partes sensum habent, propter nervos quos suscipiunt: aliae sensu destituentur, quia nec uis carent.

CAPVT XIII. DE MEDICINÆ FORMA.

P O S T Q V A M medicinæ materialiam ex fine suo deduxit, nunc artificiose ex ipsa materia formam elicit. Nam in partium organicarum explicazione facta est mentio actionis, que ab ipsa profluunt. Pariter in similari partium materia, sive in questione de Elementis explicada, diligentia adhibendam esse monuit, quoniam ex elementorum componenti natura, morborum quoq; varietas pèdet, que nulla esset, si elementa essent specie eadē. Atqui salubritas & insalubritas sive morbus, formam medicinæ constituant, de qua nunc acturus est. Formam autem medicæ artis uoco, secundum quam contemplatio medici differt à reliquo sum artificium contemplatione, qui circa idem corpus humanum uersantur. Medicus enim corpus humanum considerat ut salubre & insalubre est, & uel conseruatione uel curacione eget. Forma porro ista, scilicet salubritas & insalubritas, ex potentia materie educitur, hoc est, ex actione & passione mutua elementarii qualitatum. Quod quidem artificiose admodum Gal. ostendit, occasione ex eo sumpta, quod similari partium integratem & uitium ex elementorū moderatione & immoderatione oriri superius afferuit. Itaque uideri cuiuslibet posset Gal. morbos & salubritatem similarium secundum temperie tantum tractare uelle: cum tamen reuera ordinis ratio id exigat, ut de salubritate & insalubritate agat, nō quatenus à temperatura solūm pendent, sed etiā quatenus à compositionis & unitatis uito uel integritate occasionem sumunt. Quod quidem Gal. exemplo nauis, leli, uestis & calcei declarare uelle uidetur. Breuitatis autem studio (quam in hoc libro mirè affectat) in uno tantum ostendit, quod in ceteris eiusdem generis pari ratione subintelligi possit. Forma igitur Medicinæ materialis est, hoc est, materie innuersata: atq; ideo in 2. & 3. cap. Artis med. semper cum subiecto suo salubritatem & insalubritatem coniunctam trattauit. Quapropter ut clarius intelligatur natura & proprietas huius forme, perpendiculariter tum ratione

Essentiæ sive, à qua tria corporis bona profluunt, & uicissim totidem mala. Nam secundum qualitatem

Materiale, unitatem uidelicet, que in partibus organicis simul & similaribus reperiatur, Pulchritudo & Deformitas promanat.

Forma
Iem tum

Externam, in partibus organicis, compoſitio evanescens non aevanescens est.

Internam, in partibus similaribus, temperatura oblongatio nigris aevanescens parit.

Consequentiū ipsam essentiā. Cum enim essentia, potissimum forma interior similari partii, nequeat per se comprehendendi, sicut ex ijs, que essentiā immaterialē, dicitur consequitur, inuestiganda erit. Huc ergo tota signorū syllabus & tractatio referenda erit, per quae corporis internea affectionis, sive forma medicæ artis, cognoscitur. Ex signis autem alia consequuntur qualitatem essentiae

Causas. Nam cum aliæ aliarū partii sint actiones, conueniunt tamē in eo, quod causa actionum quarumlibet

Secunda,
sive coadiuvans est qua-
litas tum

Inof-
fense,
tum

Accidentia
sive qualitates, uitium & integratatem actionis: à quibus, uelut à forma, tota medicina theorica & praxis circa corpus humanum dependet. Ex actionibus enim corpora prima, deinde causas & signa merito corpora, dividit in salubria, in insalubria & neutra: ut in 2. & 3. cap. Artis med. obseruamus. Simili rationis modo actiones hoc in loco dividit, q; aliae sint

Simpliciter ex excusitate, ita ut meliores in specie humana dari nequeant. Corpus arguit temperatissimum, & optimam constitutionem, que sit in statu Polycleti.

Secundum quid, ut quamvis in corpore suo salubres videantur, tamen si cum corporis optime constitutis actionibus conseruantur, debilitate apparebunt, uel ratione temperiei, uel ratione compositionis. Corpus igitur solum quidem erit, non tamen optimè constitutum. Habet autem maximam latitudinem: nam octo intemperies salubres, & corpus insuper neutrum comprehendit.

Offensæ: cuiuscunque fuerint generis, aut cuiuscunque partis propriæ, corpus indicat insalubre & egrum quacunque insalubritate. Hic satis sit genus indicasse.

Materiale: Passiones nimirum, sub quemcunq; sensum cadant, tum egrum medicis. Has in praesentia Gal. omittit: quoniam formam medicam per ea quæ formam consequuntur, & plurimum momenti in sanitate aut morbo indicando habere possunt, declarare instituit.

BB 4

CAPVT X I V I . T R A N S I T A T R A C T A T I O N E C A V S A R V M S E V
principiorum Medicinæ, ad ipsos EFFECTVS.

HACTENVS causas
sive principia medicinæ Gale-
nus ex ipso sine deduxit. Qui-
bus cum tota ars medica con-
tineatur, sequitur necessariò
illorum cognitionem, totius
quog; artis cognitio, genera-
lis scilicet & cōfusa: nam par-
ticularis & distincta ipsorum
effectuum, seu actionum par-
ticulariū cognitionis, in seq. erit
tradenda. Et hoc est quod hic
Gal. ait: lam quidē oratio no-
stra salubrium corporum atq;
etiam morbosorum notitiam
ferè peperit, non tamen eam
uniuersam, sed magis aliquam
illius speciem, & uelut exem-
plum quoddam. Totam uero
tam salubrium quā in morbo-
sorum corporum scientiæ sub-
stantiam aſsequemur, quam
ipsas species ad materias apta
uerimus. Quasi dicere uelit:
Tunc totius medicinæ prece-
pta tenebimus, cum causas
ipsas, formam scilicet, quæ fa-
lubritas & insalubritas est,
cum materia, hoc est, cum cor-
pore humano coniunxerimus.
Hoc autē si fiat, effectus binc
profiliat duplex: alter quidē,
operatio circa corpus salu-
bre, alter uero circa corpus
insalubre: de quibus nunc age-
re Gal. instituit. Transit igitur
a causis ad effectus. In quo
quidem transitu rationem ha-
bet tum

Præcedentium. Nam per *αναφαίωσις* (quæ in Resolutio ordine frequens esse consuevit) repetit capita eorū quæ de principijs medicinae hactenus dicta sunt. Nempe quod medicinae finis in opere
sive in actione cōſtitat. Actio autem proba esse nequit, nisi subiectū cognoscatur. Sic ergo de materia egit,
id est, de corpore humano: in quo primum partes organicas, deinde partes similares declarauit. Mox quia
subiectum hoc non tantum absolue cognoscendum erat ex quibus constaret, sed eius rei gratia, ut affectio,
seu qualitas, seu forma illius (per quam medici tractatio differt à tractatione reliquorum artificum, qui
circa idem corpus humanum uersantur) cognoscetur per suas actiones, sanum effet necne, & proinde
uel conseruatione uel restitutione sive curatione egeret: ideo tandem subnexuit formam medicam, salu-
bitatis scilicet & insalubritatis cognitionem, que finem quoque particularem in se continere uidetur:
quandoquidem salubritas conseruari postulat, insalubritas uero curari & profligari.

Sequentium. Post genera-
lem cognitionem causarum, eas-
dem particulares quoque nunc
examinare oportet, & forme cō-
iunctionem cum materia in sin-
gulis partibus corporis perpen-
dere. Ex hac enim coniunctione
effectus prodit, in quo particu-
laris actio & finis medici uer-
satur, curando, præſeruando, con-
ſeruando. Particularē autem tra-
ctionem uoco, respectu genera-
lis materie & forme suprā tra-
dite: quamvis in hac quoq; uni-
versalis ratio operandi circa par-
ticulare subiectum in quocunque
individuo tradatur. Considerat
ergo medicus corpus humanum
forma sua indutum medica, sani-
tate scilicet & morbo. Atque ut
triplex est subiectum particula-
ris sive effectus, ita quoque Gal.
quodlibet seorsim examinat. A-
liud enim corpus est

Generaliter, ut sciamus	Quid sit agendum, sive modum agendi. Hoc forma morbi nobis indicabit: nempe contrarium contrario curari debere. Cap. xv.
Ægrum, quod dupli- ci modo Gale- nus co- gnoscere do- cet, ut actio curativa re- citē institui queat: ni- mirum tum	Efficientis, à quo fit actio. Cap. xvii.
Particu- lariter. Oportet enim co- gnoscere	Instrumenti, per quod fit ac- tio. Cap. xviii.
Actionem ipsam, hoc est, curationē. Cum ergo motus sit, considerari debet	Patiens, seu mo- bile, seu materia in qua fit motus, per sua signa Diagno- stica. Cap. xix.
Neutrū, & uel	Agens, seu mouēs per instrumenta o- portuna, sive per materiam ex qua. Cap. xx.
Post mor- bum. Atra, amara.	Actionis successus, per signa Prognostica. Cap. xx.
Sanum, uirarū, Conseruatio.	Ante morbum. Præseruatio, <i>προστασία</i> . Cap. xxii.

CAPVT XVI. DE GENERALI COGNITIONE EFFICIENTIS
salubris, An in corpore ægro aliquid possit operari.

GENERALIS cognitio corporis ægi duos habebat scopos: alterum, ut modū operandi sciremus, seu quid agere oportet, nempe, quod contrarium contrario profugandum esset: alterum, ut efficiemus ipsum cognosceremus, posse ab efficiente natura. & medico satis fieri primo scopo. Primum quidem scopum superiori cap. declaravit de secundo in hoc cap. ager. Efficientis aliud est princeps, ipsa scilicet Natura: aliud ministrans, Medicus, qui naturæ uelut principi parere debet, & eius recte operantis nutum atque duolum sequi. Et quidem si artis precepta spectes, primas obtinet Medicus: si actione in ipsam, ut hoc in loco, Natura. Due ergo iste efficientes causa interdum primo scopo satisfacere possunt, interdum nequeunt. Quod autem nunc generaliatione Gal. docet, illud idem particulariter deinde in singulis inquirendū esse monet. Obiter tamen hoc in loco notandum est, Galenum artificiosè translationem cause efficientis ipsius medicinae hunc in locum transtulisse, quoniam efficiens non tam ad constitutionem principiorum artis facit (de qua in hoc libro agit) quam ad actionem medicam, que in effectibus, hoc est, corporibus salubribus & insalubribus, que ex principio iam pridem declaratis cōponuntur, occupari consuevit. Itaq; nunc tandem efficientem declarat, ut actio medica circa corpus magis nobis innoteat. Porro cum efficientes sint duplices, & finem sue intentionem suam non semper afferuantur, uidendum est, pro secundi scopi declaratione, quibus rebus impediri possint. Potentia ergo ista & impotentia satisfaciendi primo scopo pendet partim ex

Materia subiecta, hoc est, à partium primarum & similarium natura, ex quibus corpus humanum componitur. De qua abunde in libris De animalium generatione, Aſſiduitate egit Gal. Hic satis est obiter meminisse, exemplo iam saepitate architecti (ut in fine cap. monet) quod sicut ille domum reficere non potest lateritiam, nisi lateres habeat nouos, qui in uitiorum locum reponantur: ita quoque natura, eiusq; minister medicus, in reparanda structura simplicium partium, & per consequens etiam organicarum, quia ex simplicibus sive similaribus componuntur, optimè prius perspectū habere debet, posse in opportuna remedia id, quod ualitudini decessit, resarciri. Itaq; si uitetur partium similarium

Temperies (hoc est, debilitetur tantum, non omnino aboleatur, per alterationem solam, absque corruptione membra) corrigi poterit, per contrarium remediorum administrationem, quibus resoluuntur natura. Gal. breuitatis & facilitatis causa omisit.

Spermaticis, non potest colligari suo simili, sed alieno tantum corpore medio. Causa est materie defectus, & formaticis uirtutis absentia. Exempla Gal. afferit de osse, neruo, uena.

Vnitas
seu conti-
nuitas in
partibus

Sanguineis. Que
quidem, si
spectes

Digni-
tate actio-
num, dif-
ferunt. A-
liæ enim
sunt

Principes,
ut cor, & he-
par. He si uul-
nerentur, ani-
mal prius mor-
rietur, quam
morbus tolli
possit.

Non prin-
cipes, ut mu-
scult. Facili in
bis est restitu-
to.

Forma morbi. Cum enim morborum sit magna diuersitas, non omnes à natura possunt superari, sed quidam à solo medico. Hac ergo ratione diuidi possunt, quod alij curantur à

Natura, illi scilicet, in quibus natura per fa-
cultatem uitalem & na-
turalem aliquid obtinere
potest: ut in lib. De fa-
cult. natur. Aſſiduitate do-
cuit. Curat autem natu-
ra hos morbos uel

Per se, sola, absque
medici auxilio. Sic car-
ne replet ulcus cauum,
cruda concoquit.

Medici opera &
auxilio, qui (uerbi
gratia) in cicatrice in-
ducēda epulotica adhi-
bet: in consolidando ul-
cere detergit pus: in
suppurationibus con-
coquēta subministrat.

Medico tantum, cum nulla tanta sit uis na-
ture sive anime, que morbum suo contrario pos-
sit abigere. Sic medicus ossa luxata reponit: os fra-
ctum committit: distortum, ad naturalem situm re-
ducit. Sic ergo medicum non tantum Physici esse
oportet, ut hodie loquantur, sed etiam chirurgum:
non quidem ut manu operetur, sed ut tanquam im-
perator alios monere possit. Tales fuit princeps ar-
tis Hippocrates, Archigenes, &c.

CAPUT XVII. DE GENERALI COGNITIONE
INSTRUMENTORVM Efficientis.

Tempes immutata. Huc omnia ea instrumenta referantur, que quacunque qualitate primatam simplici quam composita, corpus vel totum vel partem alterare possunt. Horum autem usus non in omnibus partibus idem est. Non enim semper aqua frigida refrigerat, sed per accidens interdum calefacit. Hoc ipsum diligenter debet perpendiculariter medicus & praecuidere. De qua quidem re abunde se in lib. tum simplicium tum compositorum medicamentorum egisse, hoc in loco testatur.

Effectu quem corpori ergo imprimunt. Sic supra cap. decimo quinto illas enumerauit Gal. non ut differentias instrumentorum inueniret, sed tantum ut scopos curatiuos eliceret. Efficient autem, hoc est, corrigunt id quod uitiatum est, sive sit

AD EFFICIENTES cognitionem pertinet consideratio Instrumentorum: que alio nomine Remedias, Causae salubres, Sex res non naturales, Materia denique medica ex qua (non autem in qua) appellantur. De quibus uide ea que cap. 32. Artis mediceae dicta sunt, ubi de causis agit. Efficient corporeum necessarium agit per instrumenta media, ueluti per efficientes coadiuvantes. Instrumentorum ergo natura & differentia cognoscenda erit. Conuenient quidem in eo, quod contraria sunt morbo, cuius gratia corpori adhibentur, atque idcirco cause salubres dicuntur, quoniam salubritatem collapsam restituunt & ethendant. Differunt uero primum a causis insalubribus, non subiecto, sed qualitate tantum & qualitate sive modo adhibendi: deinde etiam ipsa inter se inuenientur, quia non sunt unius generis. Quod quidem diligentius expendendum est. Differentiae igitur instrumentorum, per quae medicus naturae minister sanitatem restituere conatur, sumuntur partim ab

Tempes immutata. Huc omnia ea instrumenta referantur, que quacunque qualitate primatam simplici quam composita, corpus vel totum vel partem alterare possunt. Horum autem usus non in omnibus partibus idem est. Non enim semper aqua frigida refrigerat, sed per accidens interdum calefacit. Hoc ipsum diligenter debet perpendiculariter medicus & praecuidere. De qua quidem re abunde se in lib. tum simplicium tum compositorum medicamentorum egisse, hoc in loco testatur.

Magnitudine. Instrumenta talia, que uel auferre nimiam quantitatem, uel deficiente Rescire possint.

Numerico. Cause uel auferentes, uel Generantes.

Figuram: Naturalem figuram inducere oportet.

Cauitatem: Vacuantibus, Replentibus. Meatum: Obstructiones aperiende, Dilatata contrahenda.

Superficiem: Densatum rarefaciendū est, Rarefactum densandum sive constringendum.

Situ. Ad contrarium situm pars reducatur. Exemplo rem illustrat. Articulus ex sede sua dimotus est, ut puma ad superiora. Modus ergo reponendī erit contrarius. Excidit e sede sua primū, deinde ad superiora. Ordine contrario reponatur: primū ad inferiora ducatur, deinde in suam sedem restituatur. Ex his intentionibus instrumenti qualitas desumitur. Nam ad inferiora ducetur tum validis apprehensionibus, tum distensionibus. Quid cùm manibus nostris interdum cōsequi nequeamus, oportuna instrumenta pro luxatis membris sunt excogitata.

Vnitas soluta, Conglutinantia remedia.

Augent & conferant nutrient. Cibus uidelicet atque potus. Gal. uocat OBLATA, quoniam corpori offeruntur ueluti corpora similia, quibus alatur.

Inminūunt & detrahunt. EVACVANTIA Gal. appellat, per quascunque vias.

Corporārum Simplicia, Ignis, Aer, Aqua, Terra.

Composita, ut metalla, plantæ, &c.

Animi. Affectus.

Passiones tum Sensus, Somnis & Vigilia.

Corporis, m. Motus, Exercitatio & Quies.

Non patiūtur, sed in corporis tantum agunt. Qualia sunt instrumenta chirurgica, scelio uena, hirudines, suturae, &c. Que cum exterius tantum adhibeantur, à Gallo uocantur EXTRINSECVS INCIDENTIA.

CAPVT XVIII. DE PARTICVLARI COGNITIONE IPSIVS
curationis in corpore ægro. Et primum de SIGNIS diagno-
sticis corporis ægri.

Post generalē tractationē curationis, succedit particularis et magis distincta. In qua quidem tum Actionem ipsam examinat (ratione materiae subiectæ seu corporis affecti per signa diagnostica, in hoc cap. & ratione efficientis, in cap. seq.) tum etiam Actionis successum, per signa prognostica, cap. uigesimo. Caput itaque præsens diagnostica signa materie medico subiectæ cōtimet, corporis uidelicet humani ægri: quod quidem caput propter rerum que tractantur coherentiam commode diuidi non potuit, eaq; de causa in maiorem molem excrevit. Ad actionem ergo hanc, que Curatio dicitur, requiruntur duo, tum subiecti cognitio, tum remediorum. De remedijs postea. Nunc de subiecto corpore ægro agamus, ut sciamus tum

Quæ sint cognoscenda. Partes sunt uarie, et uarijs affectiūlur ægritudinib. Quare cognoscendus est.

Morbus, ueluti forma siue qualitas huic subiecto impressa. Qui quidem ut recte cognoscatur (presertim si in corporis profundo lateat) oportet scire illius tum

Accidentia: nimurum

Substantiae & nature membra. Ut in pleuride pulsus durus indicat membranous corpus affici. Sic quoq; paciente utero, in cōsensum trahuntur mammae: affectio uentriculi ore neruoso, neruose relique partes compatuntur. Est enim mirificus in partibus similibus consensus. Quod si ergo medicus partes multas eiusdem generis affici confixerit, que in una eadem substantia conueniant, habebit iam loci affecti substantiam. Que non minima est pars huius nostre cognitionis.

Eorum que substantiam consequuntur. Sic, ut in eodem exēplo persistamus, loci affecti

Situm indicabit dolor affectus pleuræ uel ascendens uel descendens. Quem quidem hoc in loco Gal. vocat Positum, Compositionem, aut cum uicinis partibus Societatem.

Actiones indicabit lesa respiratio. Ex quibus omnibus partem etiam deprehendimus artificioſa conjectura.

Vniuersalis est, et dicitur morbi Essentia.

Particularis, et uocatur morbi Differentia. Verbi gratia, pleuritis biliosa.

Materialia, ipsam Magnitudinem. Multum enim scire refert, magnus an parvus sit morbus, ut et remedia commodius adhibere, et in prognosticis minus errare possemus.

Eugen; hoc est, benignus, et qui remedijs cum ratione adhibitis manus prebeat.

Qualitas siue Mores morbi, que illius essentia consequitur: ut quod sit uel

Kandyn; qui uel pharmaca omnino negligit, uel illis magis exacerbatur, uel paulo post uehementer reddit.

Tempus morbi, quod generationem morbi, quatenus in continuo fluxu atque motu est, consequitur. Sumitur autem à materie que morbum facit concoctione uel cruditate.

Quomodo sint cognoscenda. Vide in seq. signum. #

Quomodo sint cognoscēda, et per quæ media, tam locus affectus, quam ipsa affectio sive morbus indicat. Omnis certè cognitio progrereditur magis nota (sive sensu, sive intellectu) ad minus notum, quod tamen in eodem genere comprehendatur. Quare cùm nos hīc quoque partem affectam et morbum quo afficitur cognoscere cupiamus, necessarium est, ut pernotius id fiat, quod tamen in eodem genere conueniat cum morbo, et inter res præter naturam connu- meretur. Hoc supposito, inuestigandus erit deinceps rerum præternatu- ralium in corpore humano tum

Ordo, id est, ha-
bitudo erga se inui-
cem. In genere con-
ueniunt, quoniam omnes sunt res præ-
ter naturam: diffe-
runt natura particu-
lari, ortu et interi-
tu, tempore præ-
terea, cùm alia pri-
or sit, alia poste-
rior. Sic ergo, ut in
primo capite Artis
med. annotauimus,
Res præter naturam
considerantur uel

Numerus. Id quod
præter naturam est in
corpore, tot habet dif-
ferentias, quot et id
quod secundum natu-
ram corpori inest. In-
est autem et inheret
corpori accidentis so-
lum. Quid tamen ac-
cidens rursus uel

Formam co-
mitatur, sive illam

Forma est, siue ratione
habet formæ medicæ, pro-
pter quam corporis hu-
mani considerationem me-
dicus instituit. Sic inter res
præter naturam connu-
meratur insalubritas, siue,
ut strictè loquar, ipse Mor-
bus. Qui quidè sensu oc-
lorum comprehendendi uel

Potest, uerbi gratia, uulnus in parte
aliqua carnosa externa. Cùm sensus iudi-
cium subeat, signis artificiosis, que ra-
tions dictum solum sequantur, opus non
habet.

Nequit, uerbi gratia, obstrucțio he-
patis, scirrus lienis, etc. Opus hic est ra-
tionis admicculo, ut per signa diagno-
stica, uelut accidentis sensibilita, morbum de-
prehēdamus internum, qui sensus nostros
effugit, siue mediate, siue immediate indi-
cent. Et hæc diagnostica medici propria est:
superior illa quibusvis alijs hominibus, at-
que etiam brutoris perspecta et cognita esse
potest.

Præcedat et generet, aut certè generare
possit. Sic Causæ tum primiū, tum antecedentes,
que uel actu cause sunt, uel certè naturali
sua potentia cause morborum alignando fieri
possunt, inter res præter naturam referuntur, non
primo et per se, sed per accidentis tantum, quia
morbo occasiones existunt.

Sequatur, et indicet morbum latente.
Quatenus accedit, dicitur in corpore ægro Sym-
ptoma: quatenus morbum indicat, uocatur Si-
gnum. Et hæc tertia est species rerum præter
naturam.

Kærtò tòp πρώτοp λόγοp, quatenus Medicina est scientia. Sic ergo
à causis ad effectus, nimirum ad corpora, et ea quæ corporibus accidunt
symptomata atque signa, progrereditur. Et hunc eundem ordinem generatio
huius formæ, que in salubritas est, obseruat. Nam ex causis primitiis et
antecedentibus sunt causa coniunctæ, que morbum constituant: ipsum de-
inde morbum sequuntur symptomata sua, utpote posteriora morbo, uel
tempore, uel certè sola natura. Sunt enim quædam accidentia, que cum ipso
morbo statim ingruunt, quapropter etiam ferè παθεῖναι dicuntur
quædam uero paulò post adueniunt, et ueridicata nominantur, sive ne-
cessariæ, sive non necessariæ accidentia.

Kærtò tòp ιδιότοp λόγοp, quatenus Medicina est actua, sive (ut
rectius loquar) factiva ars. Sic ergo primum illi occurrit corpus, uerbi gra-
tia, insalubre: nam testimonio sensus, ex actionum lesione atque decubitu,
animal agrotare colligit, quamuis morbi genus et partem affectam non
dum cognoscat. Cognoscet autem ex accidentibus sive symptomatibus, que
secundo loco obseruantur. Ex quibus deinde tertio loco cause deducuntur.
Quamuis non raro accedit, ut etiam ex causis, procatasticis precipue,
morbum colliganus, utpote cruditatem. Verum enī uero mutatus iste ordo
non tam ad morbi cognitionem facit (morbus enim aut morbus non est, aut
si est, ex suis signis cognoscetur) quam ad morbi curationem. Nam quia
morbus curari nequit, presente causa, idcirco cause diligenter sunt inuesti-
ganda, et si qua presentes fuerint, erunt remouenda: ut in Arte med. cap.
37. docuimus. Posterioris itaq; huius cognitionis iste erit ordo: Corpus mor-
bo affectum sensus deprehendit: ex symptomatibus sive signis, morbi genus
atque differentiam ratio colligit: causæ tandem diligenter perpenduntur,
quandoquidem si presentes sint, morbum subinde fouent, et proinde abla-
tionem sui indicant: si fuerint absentes, et iam sublate, potest tamen me-
dicus ex illarum magnitudine morbi quoq; quantitatem probabiliter colli-
gere. Ex his omnibus patet, morbum quidem esse fundamentum reliquarum
duarum rerum præter naturam (cause enim, morbi causæ dicuntur, et si
gna sunt morbi signa sive symptomata) uerum per se non posse cognos-
ci, præsentum ubi interiores partes corporis occupauit, sed per symptomata
tantum. Vbi tamen et illud notandum est, morbum per consensum, respe-
ctu morbi à quo dependet, symptomata interdum et esse et nominari. Vide
in sequentibus signum *

CC

Sed etiam in aliis locis, sicut in libro de Constitutione artis medicae, Galenus dicit, quod tria sunt causa morbi: id est, forma, anima scilicet, cuius instrumentum est temperatura. Hoc ergo spectant operationes triplicis animalium: nempe

Per se. Sic ad tria summa capita reuocantur, sensus testimonio, quem medicus sequitur. Nam uel sunt Excrements mutata, uel Qualitates immutata, uel Actiones lesae. iam uero si cōmunitatem & differentiam horum trium obseruemus (quod in 3. cap. Artis med. fecimus) omnia signa siue symptoma accidere deprehendemus corpori uel ratione

Generaliter. Signum est accidentes, quod internam affectionem seu dispositionem arguit, nempe (de qua hoc in loco) insalubritatem. Quare etiam necessariò referetur uel in affectam partem, hoc est, in subiectum corpus, uel in ipsam affectionem siue morbum: quod in pleuritide infra declarabitur. Signa porro cum non sint unius generis, diuiduntur à Galeno, prout considerantur uel

* Res ergo preternaturam sunt in triplici differentia: ex solo tamen tertio genere, uidelicet ex symptomatibus, modum habebimus cognoscendi locum affectum & affectionem ipsam in corpore agro. Accidentia autem ista non amplius symptomata, sed signa diagnostica agra uocabuntur. Quare quidem hoc in loco à Gal. considerantur tum

Particulariter. Vide in seq. signum ■

Animalis.

Quas hanc dicit.
Actiones uocat, quia per se & immediate a sensu quocunq; cognoscuntur.

Vitalis.

Naturalis. Que non per se, sed per excrements tantum prodit. Quare non connumeratur inter actiones, sed separatum genus constituitur à Galeno, BREMENTA scilicet: ex quibus morbi materia per concoctionem & cruditatem potissimum cognoscitur: sicut ex prioribus duabus naturae siue uirtutis robur.

Materiae, in qua inesse conspicuntur, siue in toto, siue in parte. Sic tertium genus symptomatum erunt **QUALITATES** immutata uisiles, tactiles, gustatiles, &c.

Necessaria, que semper, & immediate, & ex necessitate morbum consequuntur & indicant: quibus positis, etiam morbum adesse necessariò inferre possunt. Hec ergo symptomata essentiam morbi generalē indicant. Quapropter *παθογνωμονικά* dicuntur: alias *τιμωρεῖς*.

Multū, siue ut plurimum.

Rarò.

Æqualiter: ex quo accidunt & non accidunt.

Accidunt corpori agro.

Quia uel

Non necessaria. Que similipleriter omnia dicuntur, non omnia omnia exstant, quoniam non indicant necessariò, sed comitantur tantum & afferunt, siue una cum morbo ingruant, siue paulo post. Atque ut non necessaria sunt, ita quoque variè

Indicant: nempe uel

Essentiam particularē, siue Differentiam morbi, qua differt ab alijs morbis eiusdem generis. Sic Dolor acutissimus in pleuritide indicat morbi materialē esse biliosam.

Accidentia morbi: utputa Magnitudinem, in pleuritide, nihil expuere.

Mores, seu malitia.

Cer
affec
dem

Certa. Certa est cognitio, quando locū affectum & affectionē ipsam exquisitē cognoscimus. Quod quidem per signa artificiosē colligemus: & uel ex

Signo uno. *Sic uerbi gratia, ex solis excrementis morbum deprehendimus. Nam considerantes substantiam excreimenti, si membraneum quid reiectum esse uideamus, inferemus, partem quamquam exulcerari, que in superficie membranosa sit. Iam uero si quoque locum, per quem excernitur, inspiciamus, utputa per aluum, intestina exulcerata esse coniiciemus.*

*Signis multis simul corrogatis. Vide in sequenti signum **

■ Particulariter, quoniam per exempla declaratur. Ex signis ergo habetur cognitionis affectus partis simul et morbi uel

Inculta: uitputa, affe-
clam partem
deprehendi-
mus, ignora-
mus tamen
(quod ad cu-
rationem ma-
ximi est mo-
mēti) ac per
se, ac per cō-
sensum ab a-
lio membro
ægro patid-
tur. Hoc enim
imprimis est
cōsiderandum,
utru pars af-
ficiatur per-

Gρεωθείσαν, quoniam scilicet pars ea primò affecta fuit, nulla ante illam alia.

Istior adiecio, quoniam etiæ quoque partes ægrotant, à quarum affectione partis huius morbus foueri potest, tamen etiam per se pars causas continentis sui morbi habet, quamvis ab alijs partibus non foueretur.

Causarum ledentium
usu et praesentia: ut quod pars
uel semper, uel non semper,
sed precedentibus certis qui-
busdam causis tam externis
quam internis, exacerbatio-
nem pati soleat.

Ortu. Prio-
ris enim mor-
bi priora quo-
que sunt sym-
ptomata.

Sympto matum

Sympto-
matum

and a 10% discount for members.

2010-11-20 10:20:00

De invasione Hungariae etiam regis abdita
tacit in via nostra nostra fuisse, quod auctor
non satiscum esse de eiusdem actione in

Cupressus *larchoides* (Lam.) C. Presl
Cupressaceae
A small tree up to 15 m. tall, trunk 10-15 cm. in diameter; bark greyish brown, smooth, becoming fissile; branches horizontal, spreading; leaves linear, 3-4 mm. long, arranged in whorls, acute, dark green above, light green below, with a distinct midrib; cones 10-15 mm. long, ovoid, scales 5-6 mm. long, with a distinct midrib; seeds 3-4 mm. long, with a short awl-like coma of long hair.

* **Signis multis simul cogratis.** Exemplum dat Galen in pleuritide. Pleuritis affectus est freques, ex sensu factu medici quam agri egregie expressus: quapropter a Galeno ubiq; sero, quando de signis agit, exempli causa adducitur. Docet itaq; hoc etiam in loco quomodo locum affectionum, et ipsam affectionem, ex multis signis debeat nos cognoscere. Nam qd unum solum signum certum indicare nequit, illud multo simul coacerata necessaria possunt et inferunt. Ostendit Galen, quomodo ex signis iisdem diagnosticis, que in pleuritide conspicueruntur (prae signa prognostica, et remediorum usum, de quibus postea cap. 19. et 20. haec enim omnia ex his ipsis fons induci, hoc in loco obiter statutus) reprehendamus tum morbi ipsius

Essen-
tiam, tum

Particularem, seu differentiam morbi, à qua scilicet materia sive humore pleuritiae fiat. Indicabit hoc **MATERIA**, que per tuſsim atq; ſputum cum ſcreatu reiſcitur. Nam ſputum ſubinde tingitur à putridis uaporibus furſum ex parte inflammatiſtib⁹, et per expirationē elatis. Tuſsi autem reiſcitur pus, à principio quidem crudus et humoris ſui naturā colore proprio exprimēs, poſtea uero per concoctionē albeſcit. Color itaq; ſputi uel materie per tuſsim reiecta Ruber, à ſanguine inflammationem fieri indicat: Flavus, à bīle: Albus cum ſpumosa ſubſtantia, à pituita: Niger, à melancholia uel ſanguine adiuto.

Accidentia. Vide in seq. signum ▽

Sentiendi. Dolor lateris pungens, propter inflammationem membranosi corporis. Et quia pleura totum thoracem usque ad ingulum et ipsa hypochondria uestit, mirum non est, dolorem modo ad iugulum ascendere, modo ad hypochondria descendere, modo in medio consistere, pro vario decubitu materia influentis. Sic ergo ex specie doloris tantum colligimus, quod pleura sit affecta, sed etiam in qua parte.

Animali,
non interna
(neque enim
perpetuò ad-
est Delirium
sed externa
rum

Mouendi.
DOLOR ex
DECUBI-
TV, indicat
affici pleuram
uel

Interiorēm, quē
ſetē ſemper laborat.
Decubuit est in affectū
latus facilior: quia non
ſuspenditur inflamma-
tio, nec comprimitur à
costis thoracis.

Exteriorem. De-
cubitus in latere oppo-
sito facilior, quia si
non comprimitur in-
flammatio ab ossibus.

Vtrunque. De
cubitū ex aequo diffe-
cillī.

**Vita-
li. Mu-
tetur** respirationi inserviat, quam quod affectio ipsa
sive inflammatio non sinit organa respirationis
inservientia conuenienter dilatari, propter ue-
bementem dolorem.

P V L S V S . Nam ex accidenti febre redditur celerior, frequenter & maior: ex natura uero partis affecte membranose, efficitur durior, & tensionem babet.

Naturali, conco-
trice & expulsive;
**que per sua extre-
mata innotescit, illa auto-**
rum iurum relictuuntur.

Naturali, conco-
trice & expultrice,
que per sua extre-
mata innotescit, illa auto-
per tuusim rejeciuntur.
TUSSIS ergo sem-
per adeat, quia semper
aliquid purulenti ex in-
flammata particula ex-
pirat, quod sui acrimo-
nia expultricem facul-
tatem thoracis & pul-
monis stimulat. Verum
tussis alias est

Cet complicitur.
sione. A qualitate uidelicet, non ipsius partis (nam tumor
or, qui necessariò in omni inflammatione adserit, non possunt
recipi) sed totius, nēpe à F E B R E , que prouentum ab ipso
nimis ab inflammatione calida (nam si credemus est, uel scir-
perebatur febrem) tum à parte affecta, que cordi vicina est.
Item eccl̄a digitus inflamatus nō excitat febrem, quia à cor-
risimè distat: preter id quid pars est minus nobilis & principes.

Particularem, seu differentiam morbi, à qua scilicet materia sive humore pleuritis fiat. Indicabit hoc **M A T E R I A**, quæ per tussim atq; sputum cum screatu reicitur. Nam sputum subinde tingitur à putridis vaporigibus sursum ex parte inflammatæ ascendentibus, et per expirationem elatis. Tūst autem reicitur pus, à principio quidem crudus & humoris sui naturæ colore proprio exprimitur, postea uero per concoctionem albescit. Color itaq; sputi uel materie per tussim reicitur Ruber, à sanguine inflammationem fieri indicat: Flavus, à bile: Albus cum spumosa substantia, à pituita: Niger, à melancholia uel sanguine adusto.

In Galeni librum "de Constitutione artis medicæ", tabulae et commentarii: per ... - page 64 sur 75

<p>Materialia, ipsam uidelicet Quantitatem sive Magnitudinem morbi. Ex ipsis fontibus signorum deducetur. Morbus enim magnus esse dicitur tum ratione</p> <p>▼ Accidentia, tum</p> <p>Formalia: uidelicet que sequuntur uel morbi</p>	<p>Subiecti, seu partiis affectae, que uel princeps est, uel certi principi parti proxima aut connexa.</p> <p>Formae seu affectionis ipsius, sive consideretur</p>	<p>Per se. Sic quidam morbi acuti, quidam chronici esse dicuntur, propter causarum continentium uarietatem.</p> <p>Per aliud, nempe ex symptomatibus uehementibus, que interdum talia sunt, ut exitium minentur, & proinde curam medici ad se trahant.</p> <p>Essentia particulari, sive à Differentia, que sumitur à materia. Succus mitissimus est sanguis, pernicioſissimus atra bilis. Quare etiam omnes morbi atrabilioriſ sunt laeviores.</p> <p>Symptomatibus. Nihil expuere, pernicioſum. Accidunt huc pulsus immutaciones, deliria, somni immoderati, locatio, deiectiones alii non debite, & præter naturam factæ. Aut etiamſi bene ſe habeant externa, morbus tamen interea non remittit.</p> <p>Generationem. Ut enim omnes res que natura conſtant, habent motus ſui principium, medium atq; finem, quorum mensura tempus eſſe dicitur: ita quoq; morbus quamvis ſit res præter natura, tempora ſua habet Uniuersalia (ut uocant) principium, augmentum, statum, & declinationem. Que quidem ex ipſa morbi eſſentia, ſive materia, cognosci debent, prouarijs concoctionis aut cruditatis differentijs, atq; etiam ipſorum symptomatum intenſione uel remiſione. Ipsiſum tamen tempus per ſe morbi formam conſequi uideatur: quandoquidem eſt numerus motus, qui fluentem reficit formam tantum, non autem materiam, niſi per accidens, nimirum quia forma hec, que fluit in motu, materia prædicta eſt. Temporum ergo morbi differentiae ſumuntur à qualitate materiæ: eſſentia uero generalis earundem à forma morbi depeſet.</p>
--	--	---